
0208
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  13  de  Dezembro  de  2018

 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 2093, DE 12 DE  DEZEMBRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes no  processo administrativo nº 
55747/2018, 
R E S O L V E: 

HOMOLOGAR o Concurso Público nº 007/2018, em conformidade com o Edital de Abertura de 
Inscrições e Edital de Classificação Final publicado em imprensa oficial, para o provimento do cargo de 
Agente de Trânsito. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 12 de  dezembro de 2018, 380º da fundação do Povoado e 374º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
LEI Nº  5461, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018  
Autoria: Comissão de Legislação Participativa 
Institui o mês da Doação de Sangue no Município de Taubaté. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica instituído o mês da Doação de Sangue no Município de Taubaté, que será realizado, 
anualmente, no mês de agosto, sendo nomeado de Agosto Vermelho. 
Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão à conta de verbas orçamentárias 
próprias, suplementadas, se necessário. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor após decorridos sessenta dias de sua publicação oficial. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 12  de dezembro de 2018, 380º da Fundação do Povoado e 374º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
MARCIO ROBERTO CARNEIRO 
Secretário de Turismo e Cultura 
JOÃO EBRAM NETO 
Secretário de Saúde 
 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 12 de dezembro de 2018. 
 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
Taubaté, 11 de dezembro de 2018 

N O T I F I C A Ç Ã O 

À                                                                                        
Sra. Cinira dos Santos Andreza 
Rua Antonio Ramos, 477 
Marlene Miranda – CEP: 12092-070 
Taubaté/SP 
RCF-300597 
 Devido ao não atendimento à comunicação verbal realizada por esta administração a Vossa Senhoria, 
por meio de diversos contatos telefônicos, no período compreendido entre 09/11/2018 e 27/11/2018 - 
sobre a necessidade de seu comparecimento a esta administração para retirada dos carnês com taxa de 
preço público referente às parcelas 11 e 12 do exercício de 2016 e referente ao exercício de 2017 
lançados em nome de Vossa Senhoria - e às tentativas mal sucedidas de entregarmos os referidos 
documentos em vossa residência em 06, 10 e 11/12/2018, estamos notificando Vossa Senhoria com 
base no Decreto 14.237, de 21 de março de 2018. 
Do acima exposto solicitamos que no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, se apresente a essa 
administração, sita a Praça Dr. Paula de Toledo, nº 50, Centro, em Taubaté, para retirada dos carnês 
com as parcelas devidas 
Atenciosamente, 

ROGÉRIO AYRES BARBOSA 
Chefe da Divisão de Mercado e Feiras Livres 

 
PROCESSO Nº 71.603/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 268/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material medico hospitalar, constante no presente processo, 
a favor da firma: MEDIMPORT COM. PRODUTOS HOSP. EIRELI EPP, no valor de R$ 1.306,92 
(Um mil trezentos e seis reais e noventa e dois centavos); 
G.P, aos 10/12/18 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº 71.627/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 268/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material medico hospitalar, constante no presente processo, 
a favor da firma: MEDIMPORT COM. PRODUTOS HOSP. EIRELI EPP, no valor de R$ 3.349,60 
(Três mil trezentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos); 
G.P, aos 10/12/18 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 71.777/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 49/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de recarga de gás liquefeito de petróleo P45 kg, constante do 
presente processo, a favor da firma:AMAD COMÉRCIO E TRANSPORTE DE GÁS LTDA., no 
valor total de R$ 6.025,00 (Seis mil e vinte e cinco reais);  
  G.P, aos 10/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº 71.636/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 281/18 
D E S P A C H O:  Autorizo à aquisição de câmara para conservação de hemoderivados, constante no 
presente processo, a favor da firma: BIOTECNO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, no valor de 
R$ 7.010,00 (Sete mil e dez reais); 
G.P, aos 10/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PROCESSO Nº. 67.760/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 373/18 
D E S P A C H O : 1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos, em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade de licitação nos termos do artigo 25, da Lei Federal nº. 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações;  
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FEDERAÇÃO 
PAULISTA DE CICLISMO, no valor total de R$ 9.990,00 (Nove mil Novecentos e Noventa reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Esportes e Lazer, para acompanhamento. 

G.P., aos 10/12/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 70.104/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 262/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material medico hospitalar, constante no presente processo, 
a favor das firmas: CIRURGICA SÃO JOSE LTDA, no valor de R$ 9.102,60 (Nove mil cento e dois 
reais e sessenta centavos); VALECIR COM. DE PRODUTOS CIRUG. EIRELI EPP, no valor de 
R$ 1.782,00 (Um mil setecentos e oitenta e dois reais); ARENA SUPRIMENTOS MED. COML. 
IMP. E EXP. LTDA, no valor de R$ 30.434,40 (Trinta mil quatrocentos e trinta e quatro reais e 
quarenta centavos); CIRURGICA UNIÃO LTDA, no valor de R$ 603,20 (Seiscentos e três reais e 
vinte centavos); MEDEVICES PROD. MEDICOS E HOSP. LTDA ME, no valor de R$ 2.005,00 
(Dois mil e cinco reais). Totalizando R$ 43.927,20 (Quarenta e três mil novecentos e vinte e sete reais e 
vinte centavos); 
  G.P., aos 30/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PROCESSO Nº. 70.514/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 393/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no inciso III do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma BLOCO DO 
BARBOSA & MORENO   OVERA    EIRELI – ME,    no    valor    total    de R$ 1.000,00 (Um mil 
reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 10/12/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
PROCESSO Nº. 66.148/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 353/18 

D E S P A C H O: 
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
Inexigibilidade de licitação com base nos artigos 31 e 32 da lei Federal n° 13.019, de 31.07.2014 e suas 
alterações, para a celebração de parceria com instituto São Rafael Órgão Social e Econômico de cegos 
para o Projeto vinculado ao Serviço de Proteção Social especial de alta complexidade do suas, na 
modalidade residência inclusiva para até 24 jovens e adultos com deficiência visual. 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para a emissão da Nota de Empenho em favor do Instituto São Rafael 
Órgão Social e Econômico de cegos, no valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais); 
4 – Ao DTL, para providencias quanto à assinatura do termo de colaboração; 
5 – À Secretária de Inclusão Social, para acompanhamento. 
G.P, aos 10/12/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
   

PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão eletrônico abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 



09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  13  de  Dezembro  de  2018

sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão eletrônico N° 04/18, que cuida do fornecimento e instalação de piso flutuante montado sobre 
compensado naval, instalado com linóleo, com encerramento dia 28.12.18 às 08h30. 
 
PMT, aos 12.12.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 

    PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que  se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 
Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão presencial Nº 433/18, que cuida da contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de psicologia para população de todas as faixas etárias do município de Taubaté, atendidos 
pelas Unidades de Saúde pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde, cumprindo com as Portarias 
1.646, de 02 de Outubro de 2015, 1.321, de 22 de Julho de 2016 e a Lei 8.080, de 19 de Setembro de 
1990, por um período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, 
com encerramento dia 28.12.18 às 08h30. 
 
Pregão presencial N° 383/18 – Edital I, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 28.12.18 às 
14h30. 
 
PMT, aos 12.12.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 
CONVITE 
A Secretaria de Educação, por meio da Comissão de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal 
de Educação (PME), convida para o Fórum do PME, que acontecerá no dia 18 de dezembro de 2018, às 
16h, no Centro de Formação de Professores (Rua Emílio Winter, 108, Centro).  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL 
TRATORES TERRAPLANAGEM LTDA EPP PROCESSO: 67.095/18 ASSINATURA: 11/12/18 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOLEIRO PARA  MANUTENÇÃO DOS 
CAMINHÕES, ONIBUS, MICRO-ONIBUS, VANS, CAMIONETES E PICK-UPS DAS MARCAS 
CHEVROLET, FORD, VOLKSWAGEN, RENAULT, FIAT, MERCEDE BENZ, SCANIA, 
CITROEN, PEGEOUT E IVECO, PERTENCENTE A FROTA PATRIMONIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ VALOR: R$ 11.640,00  VIGÊNCIA: 97 HORAS MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 232/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 36.532/18 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA CIEE PROCESSO: 26.847/18 ASSINATURA: 01/10/18 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO DE ESTÁGIO VISANDO O 
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CONJUNTAS PARA A OPERACIONALIZAÇÃO DE 
PROGRAMA DE ESTÁGIOS CURRICULARES REMUNERADOS DE ESTUDANTES DE NIVEL 
MEDIO E SUPERIOR NO AMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ VALOR: R$ 
13.495.176,00  VIGÊNCIA: 24 MESES MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 121/18 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PHB JUNIOR 
REFRIGERAÇÃO EIRELI ME PROCESSO: 55.223/18 ASSINATURA: 12/12/18 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO INSTALADO VALOR: R$ 7.460,00  VIGÊNCIA: 12 
MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 348/18  

 
EXTRATO DE TERMO DE PORROGAÇÃO DE PRAZO E ADITAMENTO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SAMTRONIC 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA PROCESSO: 58.855/17 ASSINATURA: 14/11/18 OBJETO: 
PRORROGAR O PRAZO E ADITAR MAIS 20,85947302% O CONTRATO CELEBRADO EM 
16/11/17  VIGÊNCIA: ATÉ 15/01/19 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 308/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE PORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
COMPREHENSE DO BRASIL EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 
38.232/17 ASSINATURA: 20/11/18 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO EM 20/11/17  
VIGÊNCIA: MAIS 12 MESES (ATÉ 19/11/19) VALOR: R$ 178.200,00 MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 186/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE PORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: IDEAL 
TERRAPLENAGEM LTDA PROCESSO: 75.939/17 ASSINATURA: 06/12/18 OBJETO: 
PRORROGAR POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS O CONTRATO CELEBRADO EM 03/04/18 E 
PRORROGADO EM 06/09/18 VIGÊNCIA: ATÉ 05/03/19  MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 
PUBLICA INTERNACIONAL Nº. 08-I/17 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICAÇÃO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: VALECIR 
COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS EIRELI EPP PROCESSO: 56.281/18 ASSINATURA: 
12/12/18 OBJETO: RETI-RATIFICAR O VALOR CONTRATUAL DO CONTRATO CELEBRADO 
EM 13/11/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 355/18 

 

Faço saber que pretendem se casar 
ALEXANDRE CORRÊA LEITE e 
ANDRESSA ARNALDO FEITOSA, para 
o que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III, IV e 
V, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 5 de setembro de 1982, estado 
civil divorciado, de profissão montador, 
residente Rua José Benedito Santana, 
nº 202, Alto São Pedro, neste primeiro 
subdistrito, filho de FRANCISCO ASSIS 
CORRÊA LEITE, 65 anos, nascido na 
data de 4 de outubro de 1953, residente 
e domiciliado em Natividade da Serra, 
deste Estado, nascido nesta cidade e 
de MARIA DE FATIMA DOS SANTOS 
CORRÊA LEITE, 61 anos, nascida 
na data de 16 de novembro de 1957, 
residente e domiciliada nesta cidade, 
nascida em São Luiz do Paraitinga, 
deste Estado.
A contraente é natural de Coroatá-MA, 
nascida a 5 de abril de 1990, estado 
civil divorciada, de profissão operadora 
de caixa, residente Rua José Benedito 
Santana, nº 202, Alto São Pedro, neste 
primeiro subdistrito, filha de EDSON 
DOS SANTOS FEITOSA, 54 anos, 
nascido na data de 3 de maio de 1964, 
residente e domiciliado e nascido em 
Coroatá, Estado do Maranhão e de 
MARIA JOSÉ DA SILVA ARNALDO, 
47 anos, nascida na data de 18 de 
março de 1971, residente e domiciliada 
e nascida em Coroatá, Estado do 
Maranhão.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em Cartório no 
lugar de costume e enviada 
cópia para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 1 de dezembro de 2018 
O Oficial

Faço saber que pretendem se casar 
ANDRÉ LUÍS GONÇALVES DE 
CARVALHO e MARIA IRAÍDES 
FERREIRA DA SILVA, para o que 
apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, III e IV, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Cruzeiro-
SP, nascido a 10 de fevereiro de 1974, 
estado civil solteiro, de profissão técnico 
eletronico, residente Rua Vereador 
Rafael Braga, nº 750, Jardim Santa 
Clara, neste primeiro subdistrito, filho 
de FERNANDO GONÇALVES DE 
CARVALHO, falecido em nesta cidade 
na data de 20 de abril de 2014 e de 
MARIA APARECIDA DE CARVALHO, 
74 anos, natural de brasileira, nascida 
na data de 10 de setembro de 1944, 
residente e domiciliada nesta cidade, 
nascida em Cruzeiro, deste Estado.
A contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascida a 29 de setembro de 1967, 
estado civil solteira, de profissão 
professora, residente Rua São José dos 
Campos, nº 82, Vila Iapi, neste primeiro 
subdistrito, filha de JOSÉ FERREIRA 
DA SILVA, falecido em nesta cidade na 
data de 13 de novembro de 2010 e de 
IDALINA FERREIRA DA SILVA, 87 anos, 
natural de brasileira , nascida na data 
de 13 de outubro de 1931, residente e 
domiciliada nesta cidade, nascida em 
Mauriti, Estado do Ceará.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em Cartório no 
lugar de costume e enviada 
cópia para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 10 de dezembro de 2018 
O Oficial

Faço saber que pretendem se 
casar ANDRÉ LUIZ CIMADON e 
BRIZA DALILA VIEIRA, para o que 
apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, III e IV, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 3 de maio de 1992, estado 
civil solteiro, de profissão vendedor, 
residente Rua Armando Simonetti, 
nº 185, Jardim Jaraguá, deste 1º 
subdistrito, filho de LUCIO CIMADON, 
falecido em nesta cidade na data 
de 26 de abril de 2017 e de MARIA 
TERESINHA CIMADON, 46 anos, 
natural de nesta cidade, nascida na data 
de 11 de janeiro de 1972.
A contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascida a 18 de setembro de 1990, 
estado civil solteira, de profissão 
funcionária pública, residente Rua 
Isidoro Nogueira Tinoco, nº 260, 
Chácara São Silvestre, deste 1º 
subdistrito, filha de MAURO VIEIRA, 

52 anos, natural de em Redenção da 
Serra, deste Estado, nascido na data de 
24 de novembro de 1965 e de MARILSA 
APARECIDA VIEIRA, 51 anos, natural 
de em Natividade da Serra, deste 
Estado, nascida na data de 19 de abril 
de 1967, residentes e domiciliados 
nesta cidade.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em Cartório no 
lugar de costume e enviada 
cópia para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 10 de dezembro de 2018 
O Oficial

Faço saber que pretendem se casar 
CARLOS ALEXANDRE BETTIN 
CARVALHO e SARA MORAES DOS 
SANTOS, para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 31 de março de 1994, estado 
civil solteiro, de profissão engenheiro, 
residente Rua Doutor Jorge Winther, 
nº 148, Centro, neste primeiro sub 
distrito, filho de CARLOS JOSÉ DE 
CARVALHO, 52 anos, nascido na data 
de 29 de novembro de 1966, residente 
e domiciliado e nascido nesta cidade 
e de MARIA BERNADETE BETTIN 
CARVALHO, 49 anos, nascida na data 
de 15 de julho de 1969, residente e 
domiciliada nesta cidade e nascida em 
Redenção da Serra , deste Estado.
A contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascida a 15 de setembro de 1995, 
estado civil solteira, de profissão 
dentista, residente Rua Doutor Jorge 
Winther, nº 148, Centro, neste primeiro 
sub distrito, filha de ADRIANO JOSÉ 
DOS SANTOS, 45 anos, nascido na 
data de 10 de abril de 1973, residente e 
domiciliado nesta cidade e nascido em 
São José dos Campos , deste Estado 
e de NARA APARECIDA DE MORAES 
DOS SANTOS, 41 anos, nascida na 
data de 3 de janeiro de 1977, residente 
e domiciliada e nascida nesta cidae.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei.Lavro o presente 
para ser fixado em Cartório no 
lugar de costume e enviada 
cópia para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 8 de dezembro de 2018 
O Oficial

Faço saber que pretendem se casar 
CLÁUDIO LUIZ DE SÁ FILHO e NAYARA 
MARIA DE AQUINO ANDRADE, para 
o que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III e IV, 
do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de São bernardo 
do Campo-SP, nascido a 6 de abril de 
1988, estado civil solteiro, de profissão 
metalurgico, residente Rua Walter 
Emmerich, nº 149, Jardim Sonia 
Maria, neste primeiro sub distrito, filho 
de CLÁUDIO LUIZ DE SÁ, 64 anos, 
nascido na data de 1 de fevereiro de 
1954, residente e domiciliado nesta 
cidade e nascido em Floresta , Estado 
de Pernambuco e de PENHA DA 
CONSOLAÇÃO DE ASSIS SÁ, 58 
anos, nascida na data de 23 de março 
de 1960, residente e domiciliada nesta 
cidade e nascida em Dores do Turvo , 
Estado de Minas Gerais.
A contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascida a 15 de setembro de 1993, 
estado civil solteira, de profissão 
escrituraria, residente Rua Felipe Gago, 
Vila São Carlos, neste primeiro sub 
distrito, filha de JOSÉ SIRNEI MARTINS 
ANDRADE, 62 anos, nascido na data 
de 5 de março de 1956, residente e 
domiciliado nesta cidade e nascido em 
São Paulo - Capital e de VERA LUCIA 
DE AQUINO ANDRADE, 63 anos, 
nascida na data de 30 de agosto de 
1955, residente e domiciliada e nascida 
nesta cidade.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em Cartório no 
lugar de costume e enviada 
cópia para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 7 de dezembro de 2018 
O Oficial

Faço saber que pretendem se 
casar CLODOALDO DE FREITAS 
SILVA e MONALISA DOS SANTOS 
RAMOS, para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Itapirapuã 
Paulista-SP, nascido a 5 de dezembro 
de 1986, estado civil solteiro, de 
profissão motorista  no serviço 
doméstic, residente Rua Dona Aranha, 
nº 51, Jardim Gurilândia, deste 1º 
subdistrito, filho de JOSÉ VICENTE DA 
SILVA, falecido em Apiai, deste Estado 
na data de 25 de dezembro de 2017 e 

de SATURNINA DE FREITAS SILVA, 
61 anos, nascida na data de 18 de 
agosto de 1957, residente e domiciliada 
em Itaocá, deste Estado, nascida em 
Itapirapuã Paulista, deste Estado.
A contraente é natural de São José dos 
Campos-SP, nascida a 6 de novembro 
de 1987, estado civil solteira, de 
profissão do lar, residente Rua Dona 
Aranha, nº 51, Jardim Gurilândia, deste 
1º subdistrito, filha de JOSÉ CARLOS 
RAMOS, 67 anos, nascido na data de 
28 de dezembro de 1950, residente 
e domiciliado em Caçapava, deste 
Estado, nascido nesta cidade e de 
TEREZA DE FATIMA DOS SANTOS 
RAMOS, 63 anos, nascida na data de 
17 de setembro de 1955, residente 
e domiciliada em Caçapava, deste 
Estado, nascida nesta cidade.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em Cartório no 
lugar de costume e enviada 
cópia para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 8 de dezembro de 2018 
O Oficial

Faço saber que pretendem se casar 
DIEGO TEODORO GALDINO e 
JULIANA XAVIER MANDALITI, para 
o que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III, IV e 
V, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 17 de agosto de 1989, estado 
civil solteiro, de profissão gerente de 
serviços, residente Avenida Doutor 
Lycurgo Barbosa Querido, nº 723, Ap 
14 A, Parque São Luís, neste primeiro 
subdistrito, filho de ANTONIO CARLOS 
GALDINO, 53 anos, nascido na data 
de 8 de maio de 1965, residente e 
domiciliado nesta cidade, nascido em 
Tremembé, deste Estado e de CLEUSA 
APARECIDA TEODORO GALDINO, 
60 anos, nascida na data de 17 
de novembro de 1958, residente e 
domiciliada nesta cidade, nascida em 
Redenção da Serra, deste Estado.
A contraente é natural de Taubaté-
SP, nascida a 29 de julho de 1985, 
estado civil divorciada, de profissão 
do lar, residente Avenida Doutor 
Lycurgo Barbosa Querido, nº 723, Ap 
14 A, Parque São Luís, neste primeiro 
subdistrito, filha de ANTONIO CARLOS 
MANDALITI, 67 anos, nascido na data 
de 13 de junho de 1951, residente e 
domiciliado em São Paulo - Capital, 
nascido em Bauru, deste Estado e de 
TANIA MARA XAVIER, 56 anos, nascida 
na data de 21 de fevereiro de 1962, 
residente e domiciliada nesta cidade, 
nascida em Eloi Mendes, Estado de 
Minas Gerais.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em Cartório no 
lugar de costume e enviada 
cópia para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 10 de dezembro de 2018 
O Oficial

Faço saber que pretendem se casar 
EVALDO CARLOS FONSECA 
PEREIRA JUNIOR e VANESSA CUNHA 
BUENO DA FONSECA, para o que 
apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, III e IV, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Tremembé-
SP, nascido a 4 de outubro de 1979, 
estado civil solteiro, de profissão militar, 
residente Rua Marechal Arthur da Costa 
e Silva, nº 1761, Centro, neste primeiro 
subdistrito, filho de EVALDO CARLOS 
FONSECA PEREIRA, 60 anos, nascido 
na data de 9 de novembro de 1958, 
residente e domiciliado São José dos 
Campos, deste Estado, nascido nesta 
cidade e de MARIA DA CONCEIÇÃO 
CAXIAS PIMENTEL PEREIRA, 63 anos, 
nascida na data de 8 de dezembro de 
1954, residente e domiciliada nesta 
cidade, nascida em Carutapera, Estado 
do Maranhão.
A contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascida a 25 de março de 1989, estado 
civil solteira, de profissão jornalista, 
residente Avenida Santa Cruz do Areao, 
nº 781, Vila Areao, neste primeiro 
subdistrito, filha de NATANAEL BUENO 
DA FONSECA, 64 anos, nascido na 
data de 25 de junho de 1954, residente 
e domiciliado e nascido nesta cidade 
e de MARIANA ROSA DA CUNHA, 56 
anos, nascida na data de 18 de abril de 
1962, residente e domiciliada e nascida 
nesta cidade.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em Cartório no 
lugar de costume e enviada 
cópia para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 7 de dezembro de 2018 
O Oficial

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais do 

1º subdistrito
EDITAIS DE PROCLAMAS

CIBELE DE MORAIS SCHALCH
OFICIAL INTERINA

1º Rua: Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - Telefone: 3632-3039

Edital de Proclamas de Taubaté


